Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta – Středisko Iberoamerických studií

Diplomová práce

Martin Černý

Válečnictví Tarahumarů v koloniálních pramenech, 1608 – 1777

The Tarahumara warfare in colonial sources, 1608 – 1777

2015

Vedoucí práce:
doc. Markéta Křížová

Poděkování

Tímto chci poděkovat své školitelce docentce Markétě Křížové za trpělivost při vedení této práce, pečlivou kontrolu jejích čtených nedostatků a cenné rady a připomínky. Poděkování patří též doktorce Simoně Binkové a profesoru Josefu Opatrnému za užitečné rady a podněty a za pomoc při zařizování studijního pobytu v Mexiku.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 8. 2015

Abstrakt

Účelem této práce je analýza válečných zvyků tarahumarského etnika v severním Mexiku během koloniální éry. Práce se zaměřuje jak na technologické aspekty války, jako jsou zbraně, strategie a taktika, tak i na společenské jevy s válečnictvím spojené, jako brání zajatců, užívání magie ke zničení protivníka a roli násilí v tarahumarské kultuře. Střety, ke kterým docházelo v průběhu 17. století mezi Tarahumary a Španěly chápe autor jako proces, během kterého docházelo v tarahumarském vnímání války a její roli ve společnosti k závažným změnám. Analýza tohoto popisu je také cílem práce. Autor se dále zaměřuje na konflikty s ostatními nativními skupinami a vliv ozbrojeného odporu Tarahumarů na proměnu vztahu koloniálních institucí k jejich komunitám.

Práce čerpá především z pramenů církevního původu – zpráv, dopisů a kronik misionářů, a taktéž z korespondence místokrálovských úředníků a záznamů vojenských velitelů působících na tarahumarském území.

Klíčová slova: Tarahumarové, Severní Mexiko, Válečnictví, 17. století, Místokrálovství Nové Španělsko, Presidio

Abstract

The goal of the thesis is to analyze war customs of Tarahumara people of northern Mexico during colonial era. The work focuses on technological aspects of warfare like weaponry, strategy and tactics, as well as social phenomenas like taking captives, using of witchcraft and role of violence in Tarahumara culture. 17th century conflicts are seen as part of the process, which has caused significant changes in tarahumaran perception of war an it's role in society. Analysis of this process is the another goal of this work. Further subject of interest are conflicts with the other native groups in the region and influence of tarahumara armed resistance to changes in attitude of colonial institutions.

The work is based on sources of the ecclesiastical origin – reports, letters and chronicles of missionaries, as well as correspondence of viceroyal officials and records of military commanders operating in tarahumara region.

Keywords: Tarahumaras, Northern Mexico, Warfare, 17th century, Viceroyalty of New Spain, Presidio

<u>1. úvod</u> 7
1.1. cíle práce 7
1.2. Některá teoretická východiska 7
1.2.1. Kulturní areál “Velkého Jihozápadu” 7
1.2.2. Válka jako kulturní fenomén 9
1.2.3. Válka v kontextu dobývání Nového Světa 10
1.2.4. Terminologická poznámka k použitým názvům kmenů 11
<u>2. Zhodnocení pramenů ke studiu tarahumarského válečnictví</u> 12
2.1. Joan Font – dopisy 13
2.2. Nicolás de Zepeda 14
2.3. José Pascual – relace 14
2.4. Zpráva Diega Medrana a Juan de Cervantes Casaus 15
2.5. Iván Ratkaj a jeho zpráva o tarahumarských misiích 16
2.6. Joseph Neumann - Kronika tarahumarských povstání 17
2.7. Petrus Van Hamme – Kronika 18
2.8. Záznamy Juana Fernández Retany 18
2.9. Hackettova sbírka 19
2.10. Matěj Steffel a Slovník tarahumarštiny (rarámuri) 19
2.11. Františkánské relace 20
2.12. O'Connorova zpráva 20
2.13. Carl Sofus Lumholz a další etnografové Tarahumary 21
<u>3. Historický a kulturní kontext</u> 21
3.1.1. Španělská expanze do severních území 21
3.1.2. Doly a ekonomika Nového Baskicka 22
3.1.3. Misie 25
3.2 Tarahumarská kultura 29
3.2.1 Tarahumarský habitat a jeho geografické podmínky 29
3.2.2. Původ Tarahumarského etnika a archeologické doklady 31
3.2.3. Sociální struktura a společnost 33
3.2.4. Nábožensví a magie 36
3.2.5. Ekonomika Tarahumarů 39

3.2.6. Materiální kultura 41
3.2.7. Demografický vývoj 43
<u>4. Válečnictví v koloniálních pramenech</u> 44
4.1. Války v severním pohraničí 44
4.1.1. Vojenská infrastruktura místokrálovství v 17. století 44
4.1.2. Chronologie konfliktů v oblasti 49
4.2 Tarahumarové - Technologie války 52
4.2.1. Zbraně 52
4.2.2. Strategie a komunikace 55
4.2.3. Taktika 58
4.2.4. Využívání koní 62
4.3. Válka a společnost 63
4.3.1. Násilí v tarahumarské kultuře 63
4.3.2. Mezikmenové války a tradiční nepřátelé 65
4.3.3. Zajatci 68
4.3.4. Role magie 70
4.3.5. Status a role válečníka ve společnosti 74
4.3.6. Změna společenské struktury během války 75
4.3.7. Pod španělským velením 76
4.4. Důsledky tarahumarských válek 79
4.4.1. Reakce koloniálních úřadů 79
4.4.2. Dopady na tarahumarskou kulturu 80
<u>5. Závěr</u> 82
<u>6. Přehled použitých zdrojů</u> 84
6.1. Prameny 84
6.2. Sekundární literatura 85
6.3. Elektronické zdroje 87

1. úvod

1.1. cíle práce

Tato práce si klade za cíl provést analýzu projevů válečnictví v kultuře tarahumarských Indiánů v průběhu sedmnáctého a osmnáctého století. Analýza se zaměří nejen na materiální aspekty války, používané zbraně a taktiku, ale především na její roli ve společnosti, duchovní rozměr a související magické praktiky. Jedním z cílů práce je rovněž analýza vztahu k nepříteli na základě etnické a rasové příslušnosti, a procesu změn, ke kterým docházelo v tarahumarských válečných zvyklostech pod tlakem španělských kolonizátorů. Roli indiánských stopařů a zvědů, sloužících v rámci španělských ozbrojených sil je věnována poslední část práce.

Práce akcentuje etno-historický přístup k problematice a snaží se data z historických pramenů dávat do širšího antropologického kontextu. Vzhledem k neexistenci pramenů nativního původu jsou základním informačním zdrojem španělské písemné prameny z období 1608 – 1777, převážně relace a kroniky misionářů, kteří se dostali do kontaktu s tarahumarskou populací. Využity jsou i vojenské a civilní záznamy, zprávy vojenských velitelů a oficiální korespondence, týkající se velkých tarahumarských povstání v polovině a na konci 17. století. Pro hlubší analýzu takto získaných dat bude použit převážně komparační přístup. Za prvé srovnávající starší a novější prameny pro nastínění vývoje situace v průběhu dvousetletého působení koloniálních institucí; zadruhé porovnávající informace získané z pramenů s etnografickými daty získané terénními výzkumy v 19. a 20. století pro získání potřebného antropologického kontextu.

1.2. Některá teoretická východiska

1.2.1. Kulturní areál “Velkého Jihozápadu”

Koncept kulturního areálu Velkého Jihozápadu vznikl původně k vymezení archeologických kultur Arizony a Nového Mexika. První rozšíření tohoto areálu provedl v roce 1939 Alfred Kroeber, který zároveň celý koncept aplikoval v etnografickém kontextu. Do Velkého Jihozápadu byla nově přičleněna severní část mexické náhorní plošiny včetně

Tarahumary a jižní Kalifornie. Současný rozsah Velkého Jihozápadu se ustanovil na antropologické konferenci o severním Mexiku v roce 1943. Areál zahrnuje střední, jižní a dolní Kalifornii, oblast tzv. Velké pánve, Arizonu, Nové Mexiko, jižní pobřeží Texasu, a severní Mexico až po Sinalou a řeku Panuco. Ve stejné době byla jako kulturní areál vymezena mezoamerika¹, kterou na základě sdílených kulturních znaků definoval Paul Kirchhoff v eseji z roku 1943.


[…]

© Cambridge University Press, 2008

BINKOVÁ, Simona, *Historické a etnografické prameny bohemikálního původu ke studiu severozápadních oblastí*, (Dizertační práce) Středisko iberó-amerických studií FFUK, Praha 1991

BRANIFF, Beatriz: *Paquimé*, Fondo De Cultura Económica, México 2010

BYE, Robert a. Jr.: *Hallucinogenic plants of Tarahumara*, Journal of Ethnopharmacology, 1979

DONOHUE: *Hand him over to me and I shall know very well what to do with him”: The Gender Map and Ritual Native Female Violence in Early America’ in Debating the Difference: Gender, Representation and Self Representation*, University of Dundee, 2009.

GONZÁLEZ, Luis R., *El noroeste novohispano en la época colonial*, Instituto de investigaciones antropológicas UNAM. Ciudad de México 1993

HALBICH, Marek, *Tarahumarové/Rarámuri v severozápadním Mexiku: od jeskyní k ejidu*, (Dizertační práce) Ústav Etnologie FFUK, Praha 2007

HILLERKUSS, Thomas: *Ecología, economía y orden social de los Tarahumaras en la época prehispánica y colonial*, Estudios de Historia Novohispana vol. 12, 1992

HODGE, Frederick Webb, *Handbook of American Indians north of Mexico. Volume I, A to G*. Scituate, MA: Digital Scanning, 2003

KALISTA Zdeněk, *Cesty ve znamení kříže*, Vyšehrad, Praha 1947

KEELEY, Lawrence H., *War Before Civilization: The Myth of the Peaceful Savage*, Oxford University Press 1996

KENNEDY John G.: *Tesgüino complex: The Role of Beer in Tarahumara Culture*, American anthropologist vol. 65, 1963

KIRCHHOFF, Paul: *Mesoamérica, sus límites geográficos, composición étnica y caracteres culturales*, Suplemento de la revista *Tlatoani*, México 1960

KIRCHHOFF, Paul: *Gatherers and Farmers in the Greater Southwest: A Problem in Classification*, American Anthropologist vol. 56, 1954

LEON, Ricardo G., GONZALEZ, Carlos H., *Civilizar o exterminar: tarahumaras y apaches en Chihuahua, siglo XIX*, CIESAS: INI, México 2000.

LEON, Ricardo G., *Misiones Jesuitas en la Tarahumara siglo XVIII*, Universidad autónoma de Ciudad Juárez, Ciudad Juárez 1992

MARCHENA, Juan F., *Ejército y milicias en el mundo colonial americano*, fundación MAPFRE, Madrid 1992

MOORHEAD, Max L., *The Presidio: Bastion of the Spanish Borderlands*, University of Oklahoma press, 1975

PENNINGTON, Campbell W. *The tarahumar of Mexico :Their environment and material culture*, Salt lake city, utah : University of utah, c1963

SALAS, Hernán: *Desierto y fronteras : el norte de México y otros contextos culturales*, Coloquio Paul Kirchhoff, México 2002

SALMÓN, Roberto M. *Indian Revolts in Northern New Spain: A Synthesis of Resistance, 1680-1786*, University Press of America, Lanham 1941

SOBERANES José L.: *El ministerio público en la época colonial, Anuario Jurídico VI*. 1980

STEWART, Omer C.: *Peyote religion*, University of Oklahoma press, Norman 1987

TURNER, Frederick J, *The frontier in american history*, Henry holt, New York 1947

TORRES R. Alberto,(editor) *Nueva Historia Mínima de México*, El Colegio de México 2008

VÁZQUEZ, Loya V.: *Las misiones franciscanas en Chihuahua: Pistas y referencias para su investigación*, Unidad de Estudios Históricos y Sociales, Universidad Autónoma de Ciudad Juárez, Ciudad Juárez 2004

VELASCO, Pedro J. de: *Danzar o morir: religión y resistencia a la dominación en la cultura tarahumar*, Universidad Iberoamericana Ciudad de México, México2006.

WEST, Robert C., *The mining community in northern New Spain: The Parral mining district*, University of California press, Berkeley and Los Angeles 1949

6.3. Elektronické zdroje

Conocimientos Fundamentales de historia [online] D.R. Universidad Nacional Autónoma de México © 2009, Dostupné na:

<http://www.conocimientosfundamentales.unam.mx/vol1/historia/m01/t01/01t01s01c.html>

Indian Pueblo cultural Center [online] Copyright Indian Pueblo Cultural Center © 2007,
Dostupné na: <http://www.indianpueblo.org/19pueblos/pueblomap.html>

La Breve historia de Chihuahua, ABOITES Luis [online] D.R., Fondo de cultura económica
©1994, Dostupné na:
<http://bibliotecadigital.ilce.edu.mx/sites/estados/libros/chihua/html/toc.html>

Oxford Dictionary [online] Oxford University Press © 2015, Dostupné na:
<http://www.oxforddictionaries.com/definition/learner/war>

Kapitola z *Temas de historia económica argentina* ÁLVAREZ, Juan [online] El Ateneo, B.
Aires 1929, Dostupné na:
http://www.todoababor.es/datos_docum/medidas/medidas_esp.htm

The Colonial Coinage of Spanish America [online] SEDWICK Daniel F. © 2008, Dostupné
na: <http://www.sedwickcoins.com/articles/colonialcoinage.htm>

Apache Indians [online] © Texas State Historical Association, upload 9. 6. 2010, Dostupné
na: <https://www.tshaonline.org/handbook/online/articles/bma33>

Encyclopædia Britannica [online] Encyclopædia Britannica, Inc. ©2015, Dostupné na:
<http://www.britannica.com/topic/shamanism>

Encyclopedia of the Great Plains [online] University of Nebraska–Lincoln © 2011, Dostupné
na: <http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/>

Native Languages of the Americas website [online] © 1998-2015, Dostupné na:
<http://www.native-languages.org/definicions/faraones.htm>