Posudek vedoucí diplomové práce:

Martin Černý, *Válečnictví Tarahumarů v koloniálních pramenech, 1608-1777* (SIAS FF UK, Praha 2015, 88 s. rkp včetně obrazových příloh)

Pro svou diplomovou práci zvolil Martin Černý téma z koloniálních dějin Latinské Ameriky, konkrétně pak z oblasti etnohistorie, tedy vědecké disciplíny, jejímž cílem je sledovat kontinuity a změny v kultuře původních obyvatel Ameriky po příchodu evropských dobyvatelů. Zaměřil se na etnikum Tarahumara, obývající severní část dnešního Mexika (místokrálovství Nové Španělsko). Ze všech projevů kultury, které doznaly změny po příchodu Evropanů, jej zaujala zejména role války a válečnictví, dodnes jeden z ústředních „vzorců kultury“ tarahumarského etnika a ohnisko jeho sebeidentifikace, ve vztahu k celkovému tarahumarskému životnímu stylu a ke kulturní ekologii tarahumarského území. Tuto problematiku pak zasadil do širšího kontextu koloniálních dějin severu Nového Španělska a kulturní dynamiky tzv. „Velkého Jihozápadu“, areálu navázaného na vyspělé kultury Mexika a Střední Ameriky, zároveň ale v něčem velmi svérázného.

Jako hlavní zdroj informace posloužily diplomantovi editované prameny z koloniální doby (vzhledem k tomu, že některé z nich byly produktem jezuitských misionářů z českých zemí, působících mezi Tarahumary, může být tato diplomová práce vnímána i jako příspěvek ke studiu „vztahových témat“, které má ve Středisku ibero-amerických studií dlouhou tradici) a sekundární literatura, vesměs cizojazyčná. Zde se jednalo jak o práce historické a archeologické, tak prezentace nedávno proběhnuvších etnografických výzkumů. Díky studijnímu pobytu v Mexiku (na Universidad Nacional Autónoma de México) mohl shromáždit reprezentativní korpus zdrojů – oceňuji vzorně zpracované zhodnocení použitých zdrojů v úvodu – a výsledek je kvalitní i zajímavý.

Práce je ovšem spíše deskriptivní povahy, přestože se na jejím začátku autor stručně věnoval kulturnímu fenoménu války obecně a jejímu významu v kontextu dobývání Nového světa a k těmto úvahám se pak periodicky vracel i v průběhu dalšího výkladu. Nicméně hlavním cílem práce bylo především zmapování komplexního problému tarahumarského válečnictví, shrnutí dostupných informací do jednoho koherentního příběhu, nikoli obecnější úvahy o identitě nebo kulturní změně. (Toto není výtka, jedná se – zejména v případě diplomové práce – o zcela legitimní přístup ke zpracovávané materii.) Výsledného cíle bylo dosaženo, práce nabízí ucelený pohled kombinující zájem o materiální kulturu a duchovní a sociální rozměr války. Je také třeba pochválit, že ve výkladu je důsledně akcentován fakt kulturní transformace v čase. Nutnost soustavně si uvědomovat dynamičnost kultury je

ústředním motivem etnohistorie a rysem, který ji odlišuje od „klasického“ etnografického výzkumu.

Práce je psána kultivovaně, s minimem pravopisných prohřešků a překlepů. (Jen místy se projevuje určité přejímání rétoriky excerpovaných pramenů: např. s. 82 – „Jezuité ... marně bojovali s tarahumarskou ignorancí.“) Je přehledně členěna, použité zdroje jsou vesměs řádně citovány, byť s dílčími zmatky, které patrně padají na vrub chvatu při dokončování. (Např. s. 51, pozn. 17: patrně nevyřazený údaj o vydavateli; také občasné kolísání mezi Chicago style a citací prvních slov názvu práce v poznámkách pod čarou, závěrečná bibliografie ale není ve stylu Chicago.)

Navzdory těmto drobným výhradám lze konstatovat, že diplomová práce Martina Černého splnila požadavky na původní, na vlastním pramenném výzkumu založenou a samostatně vypracovanou studii, která přinesla konkrétní a pro další bádání využitelné výsledky. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení výborně.

Praha, 30. srpna 2015

Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

Středisko ibero-amerických studií FF UK